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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE
Ateliér Design kovu a šperku je specializovaný na klasické

zpracování drahých kovů a cenných materiálů. Tento obor nabízí
neomezené možnosti použití nejrůznějších technik a přístupů k
moderním materiálům v současném umění. Důležitým symbolem je
také otevřený přístup k formám šperků a jejich měřítku. Tyto aspekty
nasměrovaly mou životní cestu právě na půdu Fakulty designu a
umění Ladislava Sutnara, dříve Ústav umění a designu.

Podstatným momentem ve vývoji mé výtvarné činnosti bylo
osvojení si nových pracovních postupů a technik. Ty jsem měla
možnost získat hned v prvním ročníku bakalářského studia.
Tématem klauzurní práce byl pečetní prsten. Vypracovala jsem sérii
šesti pečetních prstenů pro nevidomé. Zde jsem měla možnost
seznámit se s novým materiálem Lukoprenem N Super, který mi
posloužil při zhotovení forem jednotlivých prstenů. Ty jsem poté
vylévala pryskyřicí barvenou přírodními pigmenty, jednalo se opět o
naprosto novou techniku, se kterou jsem měla možnost přijít do
styku.

Podobný kaučuk jsem použila i u své druhé klauzurní práce,
která nesla název Světlo - stín, tentokrát šlo o Lukopren N 5221.
Jeho předností je dokonalá schopnost odlévání i těch nejmenších
detailů.1

Kolekce šperků zhotovená na téma Řetěz - řetězení se těšila
zatím mému největšímu školnímu i osobnímu úspěchu. Tentokrát
jsem nepoužívala silikon jako materiál pro zhotovení forem, ale jako
samostatné médium. Do předem připravených nádob kulatého a

lucebni.cz: lukopren N 5221 [online], [dne 15.3. 2015], Dostupné na: <http://1

www.lucebni.cz/Produkty/Lukopren%20N%205221
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mělkého tvaru, jsem vlévala namíchanou směs katalyzátoru a pasty,
po 24 hodinovém zaschnutí bylo nutné tyto kulaté pláty o výšce
5mm prořezat speciálními vykrajovátky. Vzniklé kruhové segmenty
jsem splétala a tím vznikl požadovaný vzhled gumových řetězů.

Poslední klauzurní práce věnovaná jmenovci naší fakulty
Ladislavu Sutnarovi pro mne znamenala další krok vpřed. Dostala
jsem možnost pracovat s dalším úžasným materiálem- ocelí-
přesněji geometricky naohýbanými ocelovými pruty do tvaru
kružnice. Jednalo se o kov, který není možné pájet, bylo tedy nutné
vymyslet elegantní, jemný a vtipný způsob, jak jednotlivé segmenty
spojit. K tomu mi vypomohly bužírky Scoubidou.

Při přípravě bakalářské práce jsem se navrátila opět k
technice, kterou ovládám nejlépe a která mne nikdy nepřestane
bavit, fascinovat a to metodě odlévání silikonu.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY
Téma, které jsem si zvolila pro svou bakalářskou práci, bylo

Šperk pro... . Bylo nutné zamyslet se jaké cílové skupině bych ráda
tuto sérii šperků věnovala. Nakonec jsem došla k závěru, že bych
chtěla vytvořit takové předměty, které by posloužily každému
člověku. Zvolila jsem tedy název Šperk pro člověčenstvo.

K celému nápadu bakalářské práce mne přivedla semestrální
práce ve třetím ročníku, kdy nám bylo zadáno podnětné téma a to
Krása kolem i v nás. Šlo o jakési uvědomění si pravé vnitřní i vnější
krásy. Trvalo delší dobu, než jsem prošla prozřením, že to pravé
kouzlo je v dětech, v jejich smíchu, pohledu, upřímnosti,
zranitelnosti, lásce a hravosti. Jelikož jsem žena a jednoho dne se
stanu i matkou, zaměřila jsem se na čerstvě narozená miminka.
Mým cílem bylo vytvořit šperk, který bude v lidech vyvolávat
rozporuplné představy a pocity, což se mi také povedlo. Jednalo se
o náhrdelníky, které se skládaly ze dvou částí. Ústředním
předmětem byl uzlíček, který jsem zvolila jako synonymum k
novorozenci. Zhotoven byl z prezervativu naplněného moukou, zde
jde opět o symboliku s početím. Takto připravené válečky jsem
zaplétala a tvarovala do požadovaných tvarů uzlíků. Nakonec jsem
tyto polotovary zalévala Americkým silikonem, byl již obarven
speciálními pigmenty na mne požadovanou růžovou barvu. Po
zaschnutí kaučuk vytvořil slabou vrstvu, která zafixovala výsledný
uzel v požadovaném vzhledu. Druhou částí náhrdelníků byla dvojitě
spletená tkanička symbolizující pupeční šňůru.
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3 CÍL PRÁCE
Cílem bakalářské práce je kolekce šperků / objektů zaměřená

na počáteční vývoj jednotlivých embryonálních buněk.
Série obsahuje sedm náhrdelníků. Čtyři z nich mají ucelenou

podobu zaobleného objektu, který se skládá z jednotlivých buněk.
Další tři šperky jsou jakýmsi procesem segmentace, kdy jsem si
hrála s myšlenkou prozkoumat jednotlivé objekty a nahlédnout pod
jejich povrch. Tím vzniká několik plošných částí s pokračujícím
konkávním a konvexním přesahem, který nás vtahuje a utváří
představu nekonečna, neuchopitelnosti, ale i vzájemné harmonie a
sounáležitosti tvarů.

Důležitým momentem je práce s barevností náhrdelníků.
Barvu jsem zvolila v odstínu ultramarínu, který byl vždy znakem
něčeho vzácného. „V oblasti modré barvy najdeme v minulosti
nesmírně drahé pigmenty, jakým je například ultramarín. Vyráběl se
z tmavomodrého a netransparentního polodrahokamu lapis lazuli,
který pocházel z orientu, odtud pramení i jeho název ultra-marin.
Především najdeme ultramarín v náboženských obrazech a sice na
rouchu Panny Marie. K nejkrásnějším a nejranějším světským
pracím, které jsou malované touto barvou patří iluminace Bohaté
hodinky francouzského vévody de Berry, malované temperou na
pergamenu. V Egyptě modrá barva, získávána jako později ve
středověku z lapisu lazuli, symbolizovala božství a moc. Šperky
vykládané tímto kamenem představovaly spojení s božstvy. Modrá
je typickou barvou nebe. Barvou, která vybízí člověka k cestě do
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nekonečna, a která vyvolává touhu po čistotě a spirituálních
hodnotách."2

Celý dojem šperků umocňuje materiál. Na základní tvar byla
použita polymerová sádra, na kterou je pomocí speciální techniky
flock nanesena vrstva semiše. Tento příjemný materiál vybízí k
pohlazení a užasnutí nad krásou samotného početí.

ografologii.blogspot.cz: symbolika barev v umění [online], [dne 17.3. 2015], Dostupné 2

na:</2008/12/symbolika-barev-v-umeni.html
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4 PROCES PŘÍPRAVY
Od počátku zimního semestru minulého roku jsem se

intenzivně věnovala přípravám bakalářské práce. Dopomohl mi k
tomu fakt, že jsem si identické téma vybrala jako svou semestrální
práci. Tím bylo přiměřené množství času věnovaného konzultacím a
nastudování si potřebných informací týkajících se vývoje
embryonálních buněk a následně samotného plodu.

4.1 Konzultace
Důležitým prvotním momentem pro zvolení tématu byl zážitek,

který ve mne zanechal silnou stopu. Byl říjen a já se vracela z
ateliérového plénéru. Vlak měl zpoždění, tak jsem necelou hodinu
čekala na nádraží na další spoj. Všude kolem mě byl známý ruch,
ve kterém jsem najednou zřetelně slyšela dětský hlásek hledající
svou maminku, hned jsem se za tímto voláním vydala. Šlo o malou
holčičku s blond vlásky, společně jsme maminku našly. V tu chvíli
nastal malý zázrak v podobě rozzářených šťastných dětských očí.
To byla ta chvíle, kdy jsem si uvědomila, že největší a nejčistší
krásou jsou děti.

Následně jsme v ateliéru začali s konzultacemi, na kterých se
scházel celý ročník. To pro mne bylo velmi přínosné, protože jsem
měla možnost slyšet rozdílnost názorů. Poté jsem se také scházela
s rodičkami, u kterých jsem se snažila vypozorovat rozdílnost v
jejich chování. Zajímavé bylo studovat odlišnosti v přístupu k
novorozencům. Některé matky byly po porodu svých miminek velmi
starostlivé a podrážděné, svou obezřetností narušovaly přirozený

�6


[…]

povrch."9

flocker.cz: flockování [online], [dne 3.4. 2015], Dostupné na:<:http://www.flocker.cz/9

flockovani/
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7 POPIS DÍLA
Finální podoba díla vyšla z inspirace vývoje kmenových

embryonálních buněk. Kdy jsem se snažila co nejvěrněji vystihnout
moment narůstání jednotlivých buněk a vytváření shluků. Toto
seskupení je velikostně naddimenzováno a tím působí
nadpozemsky.

7.1 Celky
Tvar odpovídá rozmnožování se kuliček, které se po sblížení

spojí a vytvoří harmonický bublinkovatý útvar. Takto vytvořené
ucelené tvary se v díle vyskytují čtyři, přičemž každý se liší počtem
výčnělků, ze kterých byl sestaven. Různá je i velikost objektů, ta
znázorňuje neustálý vývoj buněk a časovou osu početí.

7.2 Segmenty
Další tři tvary jsou tvořeny rozdělením jednotlivých celků. Mají

podobu mráčků. Dvě protilehlé strany jsou důsledkem pilování
ploché, obvodová část má zachovaný zaoblený charakter. Středem
segmentů vede otvor, který slouží k provlečení tkaničky. Každý z
objektů byl rozřezán na tři až čtyři části, všechny díly jsou navlečeny
na jednu tkaničku za sebou v návaznosti na předchozí rozdělení.

7.3 Povrchová úprava
Všechny šperky jsou zušlechtěny povrchovou úpravou za

pomoci techniky flock. Ta umožnila dokonalou barevnost a na dotek
příjemný vnějšek všech objektů.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR
Zajímavostí mé práce je bezesporu množství netradičních

materiálů, se kterými jsem pracovala od prvotní inspirace, až po
finální podobu.

Práce se silikony mi dala značné množství zkušeností s
odléváním a tvořením forem, které mohu předat dál. Navíc jsem
povýšila materiál určený k výrobě forem na uměleckou rovinu
šperku. Tím jsem přiblížila veřejnosti neuvěřitelné možnosti, které
nám kaučuky nabízí.

Jako ústřední materiál celého díla jsem si vybrala Acrylic One,
materiál, se kterým se setkáváme spíše v oblasti sochařství, nebo
keramiky. Umožnila jsem mu, díky jeho výborným schopnostem,
vyniknout ve šperku.

Důležitým přínosem je povrchová úprava, která je nedílnou
součástí šperků a tvoří tzv. vrchol pyramidy. Flockování je
především technikou, která má široké využití v automobilovém
průmyslu. Zušlechťují se jí interiéry automobilů především palubní
desky, dveře, kufry atd. Mému oboru jsem tímto počinem otevřela
jedny z nekonečného množství dveří do světa materiálů.

Poslední zajímavostí a určitým přínosem je vědecká rovina
mého díla, kdy jsem se nesoustředila pouze na vizuální stránku děl,
která je bezesporu v našem oboru velmi důležitá, ale snažila jsem
se do díla promítnout i fakta a zajímavosti související s výzkumem
embryonálních buněk a samotným početím.
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9 SILNÉ STRÁNKY
Cílem mé práce bylo vytvoření šperku, který by lidem nesloužil

pouze jako módní doplněk, ale byl by zároveň podmětem k
zamyšlení. Chtěla jsem prostřednictvím tohoto šperku umožnit
zážitek z početí, kdy se v břiše matky odehrává něco tak
mikroskopického, co nezahlédneme lidským okem, ale přesto to má
obrovskou sílu. Myslím, že této vzácnosti jsem prostřednictvím
zakulacených tvarů a ultramarínové barvy docílila.

Nejsilnější stránkou celé bakalářské práce je fakt, že všechny
měsíce strávené nad konzultacemi, tvořením návrhů a samotnou
realizací mne bavily a obohacovaly. Vybrala jsem si vhodné téma,
které se dalo dobře uchopit, a které mne zajímalo a stále zajímá.
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10 SLABÉ STRÁNKY
Nedostatkem, se kterým jsem bojovala po celou dobu tvorby

byl čas. S konzultacemi jsem začala brzy a včas jsem měla i
představu o konkrétním vzhledu šperků, důsledkem práce s
materiály potřebující 24 hodinové tuhnutí jsem se dostala do časové
tísně a tím jsem měla možnost vytvořit pouze sedm šperků, ačkoliv
má představa byla o větší sérii.

Další slabou stránkou je vysoká hmotnost jednotlivých šperků.
Pohybujeme se sice na hranici nositelnosti a nenositelnosti šperků, i
přesto bych do budoucna ráda využila materiál mající vlastnosti
Acrylic Onu v odlehčené verzi.
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12 RESUME
The topic that I have chosen for my bachelor thesis was

“Jewelry for...”.
The aim is to create a jewelery collection focused on the early

development of individual embryonic cells. It means jewelry which
could not only be used as a feshion accessory but also as food for
tought. I have intended to enable everybody to experience the
feeling of beauty of conception from the very beginning, when in a
mother’s belly is happening something so microscopic that it can’t
be seen by a human eye, but it is so powerful anyway.

The series consists of seven necklaces, while four of them
have a comprehensive form of a rounded object which is made of
individual cells. The next three jewels are sort of a process of
segmentation, where I tended to explore every single object and
look under the surfice. That is how couple of flat parts were made,
followed by a bubbly overlap.

Technically I got in touch with various modern materials. In
order to be able to create the molds, there were some skills in work
with silicone needed. The final casts I made of polymer substance
which is similar to gypsum. In the beginning of my work I had to
mechanically grind the surfice with manual cutter and send pappers.
Thus prepared objects were sent to a company engaged in FLOCK
technology - it is about suede application on various polymer
surfices.

Very important moment is work with colors of the necklaces. I
chose color in the shade of ultramarine, which was always a sign of
something precious.
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