**Protokol o hodnocení
bakalářské práce – diplomové práce *)**

Název práce: Šperk pro ...
Podnázev: Šperk pro člověčenstvo

Práci předložil(a) student(ka): Petra Korseltová

Studijní obor a specializace: Design kovu a šperku

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce *)

Práci hodnotil(a): MgA. Anna Havlíková Steinerová
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce
(a jeho naplnění):

Cílem bakalářské práce Petry Korseltové bylo vytvořit objekty inspirované embryogenezí. Studentce se podařilo ztvárnit objekty vzdáleně připomínající svým tvarem embryoblast. Povrchovou úpravou šperků docílila pocitu jemnosti, který si také vytyčila za cíl. Volbou ultramarínové barvy objektů evokuje pocit jejich vzácnosti. Tímto se dá úkol považovat za splněný.

2. Technologická specifika
(technická inovace):

Studentka zde dokládá, že si osvojila techniku odlévání. Zároveň pracuje s několika druhy silikonů. Využívá dvoukomponentní polymerační sádku Acrylic One, běžně užívanou v oblasti sochařství a keramiky. Jako konečnou povrchovou úpravu šperků zvolila technologii flockování. Flockováním se v současnosti upravují především povrchy banketových stolů, zvukové a tepelné izolace. Využití nachází tato metoda i při úpravě interiérů automobile a v obalovém průmyslu. Flockem se opatřují krabičky na brýle a šperky. Materiály flockované textilní střížící pak často vyžadují reklamní agentury pro výrobu nevšedních a zajímavých reklamních předmětů. Autorka se snaží doložit, že je zajímavé využívat techniky z jiných oborů k práci se šperky.

3. Přínos práce pro daný obor

Práce obsahuje řadu technologických postupů, které se dnes spíše využívají v oblastech mimo šperkařský průmysl.